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Paul Baudier (1881-1962) est né à Châtillon-sous-Bagneux et fut lô®l¯ve du graveur sur bois Edmond Duplessis, son 

oncle. Dès 1900, il expose au Salon des Indépendants, devient Meilleur ouvrier de France, et collabore à divers journaux, 

avant dôillustrer de nombreux livres de Bloy, Duhamel, Gourmont, Maeterlinck, Maupassant, Flauberté et bien s¾r Michelet.  

Il fr®quente ¨ Ch©tillon lôatelier des Lachenal, o½ il rencontre Foujita, Van Dongen, Sarah Bernardté  

"Paul Baudier entrait sans détours dans le vif du sujet qui lui était proposé et saisissait dans son dessin, sa couleur, sa 

gravure, lôessentiel des motifs qui devaient illustrer son chapitre. Graveur de talent, il se doublait dôun excellent coloriste : on 

le sent dôailleurs dans ses gravures o½ les noirs passent de la plus grande l®g¯ret® ¨ la plus parfaite profondeur. Rarement 

lôunion de lôauteur et de lôillustrateur ne se montra plus intime".  

Pour plus de renseignements, ne pas hésiter à consulter le site www.paulbaudier.fr 

Lôensemble que nous pr®sentons contient la maquette du livre de Michelet. Un Regard sur la mer, imprimé en 1958, 

illustré par Paul Baudier, qui ne sera imprim® quô¨ 45 exemplaires, des gouaches et aquarelles originales, des gravuresé 

 

PS. Les titres donn®s aux íuvres sortent de notre seule imagination.  
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1. MICHELET. Jules.                   2 300 ú 

Un regard sur les mers. 1958. 1 volume in-4, en feuilles, sous chemise et étui.  

129 pp. numérotées au crayon, avec erreur et ratures.  

 

Maquette originale contenant 31 gouaches originales de Paul Baudier, en noir, avec parfois rehauts dôencre de Chine et 

de pierre blanche, dont ¨ 6 pleine page, et 25 ¨ Ĳ de page. Ces gouaches sont une premi¯re ®bauche de lôouvrage.  

 

Cette maquette originale contient le texte contrecoll® sur papier fort. Le texte est souvent r®p®t® et nôest pas toujours suivi, il 

est surtout présent pour donner une harmonie par rapport aux illustrations.   

Certaines parties, justification du tirage, page de titreé sont manuscrites au crayon.  

Lôouvrage para´tra en 1959, aux d®pens de lôartiste, et ne sera tir® quô¨ 45 exemplaires.  

 



                           
 

On joint :  

 

Jeu partiel de la maquette, comprenant le texte imprimé et 7 dessins originaux de Paul Baudier, dont 1 à pleine page, au 

crayon, au fusain, ¨ lôencre de Chine, parfois rehauss®s, et allant de la page 7 ¨ 14, 17 ¨ 20, 23 à 30, 33 à 39.  

 

Jeu partiel de la maquette, de la page 9 à  126, comprenant le texte imprimé et les gravures. La 1ère gravure est signée par 

Baudier avec mention Epreuve dôessai. Quelques rousseurs.  

 

 

Ensemble très intéressant permettant de suivre le travail de Paul Baudier, et de mieux comprendre sa démarche artistique 

lors de la conception de lôouvrage.  

 

 



2.Ensemble de 10 gouaches originales signées Paul Baudier, montées sous passe-partout.       1 300 ú 

Ces gouaches représentent des scènes bretonnes, bateaux, vues de port, sortie de messe, et sont des variantes abouties pour 

lôouvrage de Michelet. Un regard sur les mers.  

 

                               

                        Vue du port                                            Sortie des bateaux                                   Départ de pêche 

                        (21,5 x 28 cm)  (23,5 x 27,5 cm)                                      (22,5 x 30,5 cm)                                     

          A servi pour la gravure de la p. 73.                                                                             A servi pour la gravure p. 93.  

 

                                     

                       

 

 



 

 

                

          Quai animé                           Crique sous la pluie                           Pêche à pied                             Sortie de messe 

          (23 x 30 cm)                         (21,5 x 28 cm)                                                                                      (21 x 28, 5 cm) 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                               

                  La jetée                                                   Phare en mer                                 Bateau de pêche à quai 

                  (22,5 x 27 cm)                                (21,5 x 29 cm), non signé           (25 x 32,5 cm), sans passe-partout 

 

 

 

 

 



 

 

 

                     

 

               3.Lande bretonne - Noirmoutier.       300 ú                                                 4. Noirmoutier.                        300 ú 

   Gouache avec rehauts dôencre et de pierre noire                                     Gouache sign®e et titr®e par lôartiste 

 signée en bas à droite sur papier beige sous passe-partout.                en bas à gauche sur papier beige sous passe-partout.  

                             (42, 5 x 31, 5 cm).                                                                            (50 x 32, 5 cm). 

 

 

 


